​

EDITAL Nº 04/2025 CRP10

​
EDITAL DE DEFERIMENTO DAS CHAPAS HOMOLOGADAS PARA CONCORREREM NAS
ELEIÇÕES DOS CONSELHOS REGIONAIS E NA CONSULTA NACIONAL PARA O
CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA E APRESENTAÇÃO DOS PONTOS DE APOIO A
VOTAÇÃO
​
​
O Conselho Regional de Psicologia da 10ª Região, representado por seu Presidente, Psicólogo MAX
DA COSTA ALVES CRP 10/03700, e pela Comissão Regional Eleitoral nomeada pela Portaria CRP10
nº 18/2024, torna público o deferimento das chapas inscritas para concorrerem às eleições para
as representantes deste Conselho, gestão 2025-2028, em conformidade com a Lei nº 5.766/71 e a
Resolução CFP nº 10/2024.

Também torna público o deferimento das chapas inscritas para a Consulta Nacional, observados os
requisitos estabelecidos pelo Regimento Eleitoral.

Nos termos do artigo 33 do Decreto nº 79.822/77, o voto é pessoal e obrigatório. A votação será
realizada unicamente na modalidade online, por meio do site https://eleicoespsicologia.org.br, das
8 horas de 23 de agosto e até às 17 horas de 27 de agosto de 2025, horário de Brasília/DF; e, nos
Pontos de Apoio à Votação, que serão disponibilizados pelo menos durante 1 (um) dia do pleito
eleitoral, neste mesmo período. ​

Os Pontos de Apoio à Votação estarão disponíveis no dia 27/08/2025 das 08h às 17h e serão
instalados em:

-​ Sede do CRP 10 em Belém/Pará: Av. Generalíssimo Deodoro, 511 - Umarizal, Belém - PA,
66055-240;

-​ Seção do CRP 10 em Macapá/Amapá: Edifício Macapá Office Center - Av. Fab, 1070 -
Santa Rita, Macapá - AP, 68900-073;

-​ Escritório regional do CRP 10 em Santarém/Pará: Av. Mendonça Furtado, 658 - 102 -
Prainha, Santarém - PA, 68005-100.

As chapas inscritas que concorrem às eleições do Conselho Regional de Psicologia da 10ª Região
são:

Chapa nº 11
Frente em defesa da Psicologia no Pará e Amapá

- NOME COMPLETO / CRP
- Adriana Barbosa Ribeiro 10/03439
- Ana Tereza Frade de Araújo 10/00499
- Anami Ripardo Guerra 10/08779
- Eloisa Amorim de Barros 10/04240
- Eveny da Rocha Teixeira 10/01519
- Giane Silva Santos Souza 10/03036

https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-10-2024-aprova-o-regimento-eleitoral-para-escolha-de-conselheiros-federais-e-regionais-dos-conselhos-de-psicologia?origin=instituicao
https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-5-2021-aprova-o-regimento-eleitoral-para-escolha-de-conselheiros-federais-e-regionais-dos-conselhos-de-psicologia?origin=instituicao&q=5/2021#?origin=instituicao

​

- Ingrid Sabrina Batista Costa 10/06599
- Thamiris Dias Arraes 10/07038
- Vicky Cordeiro da Rocha  10/06479
- Adriana de Souza Sales 10/04940
- Ayrk Zamiske Alves Lira 10/06888
- Bianca Mycaella dos Santos Tsubaki 10/06914
- Eliedna e Silva Lourenço 10/01668
- Jackelliny lorena Almeida Cruz 10/07217
- Marina Baía de Sena 10/05542
- Rosiane Borges Santana  10/09123
- Thiago Pamplona 10/09157
- Valber Luiz Farias Sampaio 10/03455

Chapa nº 12

Avançar
 NOME COMPLETO / CRP
- Adymailson Nascimento Santos CRP10/06324
- Aline do Socorro Ramos Fortes CRP10/05530
- Emilly Lima Paredes CRP10/08675
- Iraci Bahia Cardoso CRP10/05666
- Líliam Dos Reis Lopes CRP10/05709
- Luis Gonzaga Lopes da Silva Neto CRP10/08066
- Max Alecsander Cruz Costa CRP10/03556
- Monica Soraia Alves Dantas CRP10/04711
- Samuel Morais Vieira CRP10/03850
- Aruana Blue da Silva Costa CRP10/08836
- Audrey de Carita Teixeira Andrade CRP10/06517
- Deysivane Nery Gigson CRP10/03508
- Franck Bruno Pantoja de Melo CRP10/07172
- Josiane Rabelo Silva Rocha CRP10/07862
- Letícia Carvalho dos Prazeres CRP10/02598
- Luciane Assunção Martins CRP10/07610
- Nubia Cristina Pelaes da Silva CRP10/02085
- Weslley Moraes CRP10/04581
​

As chapas inscritas que concorrem à Consulta Nacional para o Conselho Federal de Psicologia são:

Chapa nº 21
Psicologias em Confluência: construir equidade

valorizando profissionais.
NOME COMPLETO / CRP
- IVANI FRANCISCO DE OLIVEIRA CRP 06/121139
- Thessa Laís Pires e Guimarães CRP 01/16119

​

- Ana Carolina Freire Lopes CRP 02/16412​
- Claudia Simões Carvalho CRP 05/30182
- Marcela Acioli de Nazaré CRP 10/05827
- Natália Campos da Silva CRP 17/2374
- Vanessa Silva de Souza CRP 14/07450-9
- Liliane Cristina Martins CRP 04/50845
- Míriam Cristiane Alves CRP 07/24471
- Jaqueline Gomes de Jesus CRP 05/49337
- Maria do Socorro Pimentel da Silva CRP 13/0615
- Leandro Amorim Rosa CRP 24/03464
- Rômulo Mafra Cruz CRP 22/00908
- Thaynara Sipredi Sousa Silva Xerente CRP 01/19721
- Annie Louise Saboya Prado CRP 06/86192
- Rafael Wolski CRP 07/14607
- Ana Flávia Vieira de Mattos CRP 09/003233
- Andréa Regina Marques Chamon CRP 06/186302
- Daniel Caldeira de Melo CRP 04/30035
- Zeca Carú de Paula Seabra Moreira Ribeiro CRP
06/136173
- Cristiano de Jesus Andrade CRP 06/113313
- Deivison Warlla Miranda Sales CRP 03/0013271

Chapa nº 22

Frente em defesa da Psicologia Brasileira
NOME COMPLETO / CRP
-  Nita Tuxá /Edilaise Santos Vieira CRP03/25213
-  Pedro Paulo Gastalho de Bicalho CRP 05/26077
- Clarissa Paranhos Guedes CRP 13/7675
- Obádèyi Carolina Saraiva CRP 01/18298
- Carla Isadora Barbosa Canto CRP 10/03378
- Rosana Mendes Éleres de Figueiredo CRP 22/00688
- Mirelly Conceição do Carmo CRP 09/010238
- Suellen Ananda Fraga CRP 04/46105
- Renata Campos Mendonça CRP 08/09371
- Rogério Giannini Rogério Giannini CRP 06/53926
- Juliana de Barros Guimarães CRP 02/10764
- Jureuda Duarte Guerra CRP 10/01135
- Rafa Moon Carvalho Pires da Silva CRP 21/03231
- THIAGO PETRA DA MOTTA CAMPOS CRP 01/12777
- Talita Fabiano de Carvalho CRP 06/71781
- Marivete Gesser CRP 12/05091
- Daiane Rose Cunha Bentivi CRP 22/01482
- Evandro Morais Peixoto CRP 02/16299
- Glória Maria Machado Pimentel CRP 03/008457

​

- Jefferson de Souza Bernardes CRP 15/2491
- Raquel Souza Lobo Guzzo CRP 06/577
- Carlos Eduardo Lourenço dos Santos Norte CRP
05/40339

Chapa nº 23

Avançar a Psicologia no Brasil
NOME COMPLETO / CRP
- Murillo Rodrigues dos Santos 09/009447
- Itala Daniela da Silva 02/18737
- Karine Belmont Chaves 08/09262
- Diego Lima Gomes de Oliveira 02/18476
- Jusele de Souza Matos 10/02421
- Frederico Alves de Almeida 19/002849
- Vania Aparecida da Silva Figueiredo do Couto 18/00025
- Cássia Regina de Souza Preto 06/91712
- Isabela Toscan Mitterer Berkembrock 12/10872
- Samantha Sittart Navarrete 07/23524
- Esly Regina Souza de Carvalho 01/1162
- Jarismara Quednau 24/02686
- Narthagnan Chaves da Silva 11/16268
- Adriana Reis de Sá 01/9629
- João Ricardo Lebert Cozac 06/46314
- Ramom Saraiva Flores 07/30227
- Claudio Rogerio Vieira de Sousa 09/003580
- Felipe de Souza Costa 05/52919
- João Paulo Pereira de Oliveira 03/16421
- Jonatas Farias Silva 13/10850
- Karina da Fonseca Parreiras 03/21043
- Nayra Calíope dos Santos 10/04593

Chapa nº 24

(Muda Psicologia)
NOME COMPLETO / CRP
- Ramiro Rodrigues Coni Santana 03/0012770
- Ivandra Rebeca Menezes de Jesus Santos 03/18743
- Juliana Barbosa Dias Maia 21/00478
- João Baptista Fortes de Oliveira 08/00173
- Tassio de Oliveira Soares 23/000660
- Eliandro Romulo Cruz Araujo 22/00428
- Wadson Arantes Gama 09/001523
- Fernanda Castanho Calixto 06/137658
- Freya Bizarro da Costa 07/39437

​

- Fernanda Brunkow 08/17834
- Jayana Ramalho Ventura 13/6477
- Gabriela Suruí 24/04713
- Daline da Silva Azevedo 21/03826
- Carina do Carmo Couto 09/007864
- Victor Santos Namur 06/152057
- Isaura Gisele de Oliveira 07/24932
- Jorge Victor Nascimento da Silva 05/53124
- Pedro Henrique de Faria Sampaio 04/34375
- Viviane Moura de Azevedo Ribeiro 23/000319
- Wilson Vieira Melo 07/11581
- Gabriela Affonso Carnesecca 06/118636
- Carlos Henrique Resende Freire 02/18842

O Regimento Eleitoral (Resolução CFP 10/2024) encontra-se à disposição das interessadas no site
oficial das eleições https://eleicoespsicologia.org.br, no site do Conselho Federal de Psicologia
(www.cfp.org.br) e no site deste Conselho Regional de Psicologia.

Belém do Pará, 22 de julho de 2025.

COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL
Nara De Bastiani Paixão
Conselho Regional de Psicologia da 10ª Região

https://eleicoespsicologia.org.br
http://www.cfp.org.br

	EDITAL Nº 04/2025 CRP10
	​EDITAL DE DEFERIMENTO DAS CHAPAS HOMOLOGADAS PARA CONCORREREM NAS ELEIÇÕES DOS CONSELHOS REGIONAIS E NA CONSULTA NACIONAL PARA O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA E APRESENTAÇÃO DOS PONTOS DE APOIO A VOTAÇÃO